[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

   Projeto de Lei n.° 131/97 171

LEI N.° 4.692 DE 03 DE NOVEMBRO DE 1997

Dispõe sobre extinção de cargos integrantes do Quadro e Pessoal da Municipalidade, de unidades administrativas, e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES;

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:
Art. 1° Ficam extintos os cargos de provimento efetivo, integrantes do Quadro de Pessoal Permanente da Municipalidade, que figuram na Tabela I anexa, que integra esta Lei.
Art. 2° Ficam extintas as unidades administrativas constante da Tabela II anexa, que integra a presente Lei.

Art. 3° São mantidos, com as transformações ocorridas conforme a coluna “Situação Nova”, os cargos que figuram na coluna “Situação Atual” da Tabela III anexa, que integra a presente Lei.

Art. 4° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes, em 03 de novembro de 1997, 437º da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

Waldemar Costa Filho

Prefeito Municipal

José Maria Coelho

Secretario de Governo

Aristides da Cunha Filho

Secretario Municipal da Saúde

Eduardo Lopes

Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo

Itys Fides Bueno de Toledo Junior

Secretario Municipal de Transito, Transporte e Urbanização

Jamil Hallage

Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo

Laerte Moreira

Secretario Municipal para Assuntos Jurídicos

Lucas Tadeu Gomes

Secretario Municipal de Finanças

Melquiades Machado Portela

Secretario Municipal de Promoção Social

Olavo Aparecido Arruda D’Câmara

Secretario Municipal de Educação

Takashi Nakagawa

Secretario Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

Vanderlei Constante

Secretario Municipal de Planejamento

Registrada na secretária de Governo – Departamento Administrativo e publicado no Quadro de Editais da Portaria Municipal, de 03de novembro de 1997.

TABELA I

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes

Quadro de Pessoal Permanente Vagos

	Nomenclatura do Cargo/Função
	Padrão
	Nome do Servidor

	Órgão: Gabinete do Prefeito

Administrações Regionais

	Pedreiro
	E-4
	Vago

	Órgão: Secretaria Municipal Para Assuntos Jurídicos

Departamento de Contencioso

	Procurador Jurídico
	E-25
	Vago

	Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento

Gabinete

	Escriturário “III”
	E-16
	Vago

	Escriturário “III”
	E-16
	Vago

	Escriturário “II”
	E-12
	Vago

	Escriturário “II”
	E-12
	Vago

	Órgão: Secretaria de Governo

Divisão de Atividades Auxiliares

	Vigia
	E-2
	Vago

	Divisão de Atividades Auxiliares

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Órgão: Secretaria Municipal de Educação

	Supervisor de Ensino – 40 h
	E-25-A-1
	Vago

	Supervisor de Ensino – 40 h
	E-25-A-1
	Vago

	Supervisor de Ensino – 40 h
	E-25-A-1
	Vago

	Professor de Educação Física – 8 h
	F-21-A
	Vago

	Psicóloga
	E-20
	Vago

	Secretario de Escola
	E-12
	Vago

	Secretario de Escola
	E-12
	Vago

	Secretario de Escola
	E-12
	Vago

	Secretario de Escola
	E-12
	Vago

	Secretario de Escola
	E-12
	Vago

	Secretario de Escola
	E-12
	Vago

	Secretario de Escola
	E-12
	Vago

	Inspetor de Alunos – 40 h
	E-5
	Vago

	Inspetor de Alunos – 40 h
	E-5
	Vago

	Inspetor de Alunos – 40 h
	E-5
	Vago

	Inspetor de Alunos – 40 h
	E-5
	Vago

	Inspetor de Alunos – 40 h
	E-5
	Vago

	Inspetor de Alunos – 40 h
	E-5
	Vago

	Inspetor de Alunos – 40 h
	E-5
	Vago

	Escolas Municipais de Educação Infantil – EMEIS

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Divisão de Merenda Escolar

	Visitadora da Mer. Escolar
	E-8
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Merendeira
	E-2
	Vago

	Órgão: Secretaria Mun. de Esportes, Culturas e Turismo

Divisão de Centros Esportivos

	Professor Educação Física – 4 h
	E-9
	Vago

	Divisão de Biblioteca Municipal

	Professor Educação Infantil – 4 h
	E-7
	Vago

	Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Divisão de Topografia

	Auxiliar de Agrimensor
	E-2
	Vago

	Auxiliar de Agrimensor
	E-2
	Vago

	Auxiliar de Agrimensor
	E-2
	Vago

	Setor de Praças e Jardins

	Jardineiro
	E-2
	Vago

	Setor de Manutenção Mecânica

	Ajudante de Mecânico
	E-5
	Vago

	Órgão: Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Urbanização

Departamento de Trânsito

	Escriturário “III”
	E-16
	Vago

	Escriturário “II”
	E-12
	Vago

	Agentes Fiscais de Est. Contr.
	E-9
	Vago

	Agentes Fiscais de Est. Contr.
	E-9
	Vago

	Agentes Fiscais de Est. Contr.
	E-9
	Vago

	Agentes Fiscais de Est. Contr.
	E-9
	Vago

	Escriturário “I”
	E-8
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Departamento Municipal de Transito

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Orientadora de Estacionamento
	E-3
	Vago

	Setor de Manutenção e Sinalização do Transito

	Pedreiro
	E-4
	Vago

	Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento de Rede de Básica

	Farmacêutico - Bioquímico
	F-23-A
	Vago

	Biomédico
	E-20
	Vago

	Biomédico
	E-20
	Vago

	Psicólogo
	E-20
	Vago

	Psicólogo
	E-20
	Vago

	Psicólogo
	E-20
	Vago

	Educador da Saúde Pública
	E-20
	Vago

	Educador da Saúde Pública
	E-20
	Vago

	Citotécnico
	E-10
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

	Vigia
	E-2
	Vago

WALDEMAR COSTA FILHO

           Prefeito Municipal

TABELA II

Unidades a serem extintas
	Setor de Controle de Estoque
	 Departamento de Recursos Materiais da Secretaria Municipal de Finanças

	Divisão de Assistência Psicológica
	 Departamento de Educação da Secretaria Municipal de Educação

	Núcleo de Educação Infantil (Creche Pré-Escola), Núcleo de Ensino de 1º Grau, Núcleo de Cultura e Núcleo de Proteção Especial a Criança e a Família
	Centro de atenção Integral a Criança – CAIC do Departamento de Educação da Secretaria Municipal de Educação.

	Divisão de Assistência Médico - Odontológica
	Departamento de Assistência ao Escolar da Secretaria Municipal de Educação

	Divisão Administrativa e Técnica do Centro de Pesquisa de Cogumelos Comestíveis
	Departamento de Agricultura da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

	Divisão Administrativa do Parque Municipal e Divisão Técnica do Parque Municipal
	Departamento de Meio-Ambiente da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

	Divisão de Lazer e Recreação
	Departamento de Esportes, Lazer e Turismo da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo

	Divisão de Atividades Culturais, Divisão do Centro de Informações e Lazer e Setor de Áudio, Vídeo, Oficinas e Exposições
	Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo.

WALDEMAR COSTA FILHO

           Prefeito Municipal

TABELA III

	Situação Atual
	Situação Nova

	Nomenclatura do Cargo/Função
	Forma de Provimento
	Nomenclatura do Cargo/Função
	Forma de Provimento

	2 cargos de Técnico de Laboratório – Padrão E-8, do Departamento de Rede Básica da Secretaria Municipal de Saúde
	Efetivo
	2 cargos de Assessor Técnico em Treinamento – Padrão “C-8”, do Centro de Iniciação Profissional do Departamento de Atendimento Educacional a Criança e ao Adolescente da Secretaria Municipal de Educação
	Comissão

	Supervisor de Ensino – 40 h – Padrão “E-25-A-1” do Departamento de Educação da Secretaria Municipal de Educação
	Efetivo
	Assessor Técnico – Padrão “C-25”, do Departamento de Obras e Desenvolvimento Urbano da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
	Comissão

	Supervisor de Ensino – 40 h – Padrão “E-25-A-1” do Departamento de Educação da Secretaria Municipal de Educação
	Efetivo
	Assessor Técnico de Transportes Urbanos – Padrão “C-25” do Gabinete da Secretaria Municipal de Transito, Transporte e Urbanização
	Comissão

	 Secretario de Escola – Padrão “E-12”, do Departamento de Educação de Secretaria Municipal de Educação
	Efetivo
	Assessor Administrativo – Padrão “C-8” do Setor do Museu Histórico e Pedagógico do Departamento de Cultura da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo
	Comissão

	Agente de Tributos Imobiliários – Padrão “E-16” da Divisão de Rendas Imobiliárias do Departamento de Tributação da Secretaria Municipal de Finanças
	Efetivo
	Assessor Técnico Contábil – Padrão “C-24” do Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal de Finanças
	Comissão

	Agente de Tributos Imobiliários – Padrão “E-16” da Divisão de Rendas Imobiliárias do Departamento de Tributação da Secretaria Municipal de Finanças
	 Efetivo
	Assessor Técnico de Programação r Orçamento Padrão “C-24” do Departamento de Programação de Orçamento da Secretaria Municipal de Finanças
	Comissão

	Agente de Tributos Imobiliários – Padrão “E-16” da Divisão de Rendas Imobiliárias do Departamento de Tributação da Secretaria Municipal de Finanças r
	Efetivo
	Assessor Técnico em Finanças – Padrão “C-25-A-1” da Secretaria Municipal de Finanças
	Comissão

	2 cargos de Professor de Educação Física – 4 h – Padrão “E-9” da Divisão de Centros Esportivos do Departamento de Esportes, Lazer e Turismo da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo
	Efetivo
	20 cargos de Assessor Técnico em Atividades Esportivas – Padrão “C-18-A” da Divisão de Centros Esportivos do Departamento de Esportes, Lazer e Turismo da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo
	Comissão

WALDEMAR COSTA FILHO

           Prefeito Municipal

[image: image1.png]